
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  59  DEL  16/10/2019 

 ADESIONE COMUNI VIRTUOSI 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   sedici , del mese di   Ottobre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini 
– il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA A GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO A CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.

I consiglieri Grosso Simona e Marcolini Francesco sono assenti giustificati.

Sono presenti gli assessori:  BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, PESCI PATRIZIA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  78 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  23/09/2019 dal Dirigente Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   02/10/2019  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   GADDI BALDINO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  03/10/2019  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessore Battistel Fausto Antonino;
Seguono interventi: Consigliere Montanari Alessandro, Sindaco Gennari Mariano, Consigliere Filippini 
Lucio, Assessore Battistel Fausto Antonino.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente la proposta viene votata:

Consiglieri presenti n.15
Astenuti n.0
Votanti n.15
Favorevoli n.15
Contrari n.0

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  78 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dai componenti il Consiglio Comunale così 
espresso: 

Consiglieri presenti n.15
Astenuti n.0
Votanti n.15
Favorevoli n.15
Contrari n.0

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 16/10/2019             Pag. 2 di 7



ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 16/10/2019             Pag. 3 di 7



 
                        

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni  n.  59 e n.  60 del 20/12/2018,  dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO

CHE da anni questo Comune é impegnato per valorizzare e far conoscere la tutela dell'ambiente e 

del suo territorio e migliorare la qualità della vita;

CHE  le  Amministrazioni  Comunali  di  Monsano  (AN),  Colorno  (PR),  Vezzano  Ligure  (SP), 

Melpignano (LE) hanno costituito la “Associazione nazionale dei Comuni Virtuosi”;

VISTO CHE

I Comuni che aderiscono all'Associazione ritengono che intervenire a difesa dell'ambiente, alla

salvaguardia del territorio e al miglioramento della qualità della vita sia possibile e tale opportunità

la vogliono vivere concretamente non più come un slogan, consapevoli che la sfida di oggi é

rappresentata dal passaggio dalla enunciazione di principi alla prassi quotidiana.

Le finalità statutarie riguardano in particolare l'impegno a:

• ridurre i consumi energetici degli edifici pubblici;

• ridurre l’impronta ecologica acquistando prodotti verdi ed ecologici;

• ridurre l’inquinamento atmosferico promuovendo una mobilità sostenibile;

• promuovere la raccolta differenziata porta a porta spinta ed attivare progetti concreti tesi

            alla riduzione della produzione dei rifiuti;

• incentivare nuovi stili di vita nelle comunità, attraverso strumenti quali banche del tempo,

            gruppi di acquisto solidale, favorendo il più possibile l’autoproduzione di beni e lo scambio

            di “servizi”, sottraendoli al mercato per una società della sobrietà e della decrescita felice.

L'Associazione intende raggiungere le proprie finalità statutarie attraverso;

• il coinvolgimento dei cittadini;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 16/10/2019             Pag. 4 di 7



• lo scambio di informazioni, di esperienze e di procedure tra gli enti soci;

• l'organizzazione di progetti e campagne nazionali, corsi di formazione, convegni, congressi.

L'Associazione intende attuare concretamente i propri scopi soprattutto attraverso:

• l'organizzazione di progetti e campagne nazionali, corsi di formazione, progetti di

            solidarietà e cooperazione internazionale, convegni, tavole rotonde, inchieste;

• la collaborazione e l'organizzazione di iniziative comuni con altri enti ed associazioni che

            abbiano fini in armonia con quelli dell'Associazione;

• la promozione, in conformità delle esigenze degli associati e nel rispetto della normativa

            vigente e del presente Statuto, di ogni altra attività culturale tesa a favorire il

            raggiungimento delle finalità istituzionali, e a diffondere e far conoscere la propria attività.

RILEVATO

 che i Promotori di tale evento hanno ideato un progetto che nei punti salienti prevede:

a) Enti promotori: tutti i Comuni che aderiscono all’Associazione in qualità di soci e i Comuni

fondatori (Comune di Monsano, Comune di Colorno, Comune di Vezzano Ligure, Comune di

Melpignano);

b) Organi dell'Associazione:

- L'assemblea dei soci

- Il/la presidente

- il comitato direttivo

- il direttore

c) Mezzi finanziari: contributi degli Enti e sponsor;

FATTO presente che il progetto costituisce una inedita sinergia tra attività di Comuni anche lontani

tra loro;

VISTO lo Statuto composto da 27 articoli,  l’allegato Manifesto e ritenuti  gli  stessi  meritevoli  di 

approvazione;

VISTO il regolamento dell’Associazione, anch’esso, ritenuto meritevole di approvazione;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49

D.Lgs. 267/2000;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 16/10/2019             Pag. 5 di 7



Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  aderire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  all'Associazione  no  profit 

"Associazione nazionale dei Comuni Virtuosi" con sede legale in Monsano, approvandone 
il relativo Statuto, composto da n. 27 articoli e l’allegato Manifesto, nonché il regolamento 
dell’Associazione  che  disciplinano  il  funzionamento  dell'Associazione  stessa  e  che  si 
allegano alla presente deliberazione perché ne facciano parte integrante e sostanziale;

3. Di  procedere  al  versamento  della  quota  annua  di  adesione  all’Associazione,  stabilito 
dall’Assemblea dei soci a norma dell’Art. 10 dello Statuto, con successivo atto dirigenziale;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
267/2000.

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Gaddi Baldino Dirigente del 
Settore 5

6. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  settore 5, settore 1

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 16/10/2019             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI CLAUDIA MARISEL RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  59 del 16/10/2019             Pag. 7 di 7


